
24 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2288 - Págs  01 a 03.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 215 DE 03 DE AGOSTO DE 2021. Nomeia a Comissão
de Avaliação do Termo de Fomento da Instituição MYRA ELIANE. A
Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, no uso das
atribuições legais previstas no art. 62, inciso V,I da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, e pelos art.41 e 43 da Lei 2390 de 16 de janeiro de
2013; a Comissão de Avaliação do Plano deRESOLVE: Art. 1º Nomear
Trabalho referente ao Termo de Fomento apresentado pela Instituição
Myra Eliane referente ao Centro de Educação Infantil Olga e Parsifal
Barroso. A Comissão de Avaliação será composta pelos seguintesArt. 2º
servidores da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
Presidente: DÉBORA MARIA CHAVES BRAGA TEIXEIRA; I.
Membro: ELAINE DE LIMA OLIVEIRA; II. Membro: DJAMIRA
DUARTE MACIEL; III. Membro: ERIDAN DE PAULO MENDES
SANTANA Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.. Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIAem 03 de Agosto de 2021.
EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia.

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 60, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. Concede gratificação
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3°
do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01,
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; o art. 13, da Lei Complementar n° 11, de 27CONSIDERANDO
de janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante; Art. 1° aoRESOLVE: CONCEDER
servidor CARLOS CRISTIANO SIMÃO, parte integrante desta Portaria,
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente
no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais). Art. 2° As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria
da Chefe de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO FELIPE AGUIAR FONSECA, em 11 de agosto de 2021.
DA MOTA - GEORGE VERASChefe de Gabinete do Prefeito.
BANDEIRA- Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

PORTARIA Nº 48, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. TORNA sem efeito
portaria nº 37 de 07 de maio de 2021 - NOMEIA a Comissão Especial de
Monitoramento e Avaliação do processo de Chamamento Público nº
001/2021, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; TORNARRESOLVE: Art. 1º. sem efeito portaria nº 37 de 07 de

maio de 2021 - NOMEIA a Comissão Especial de Monitoramento e
Avaliação do processo de Chamamento Público nº 001/2021. EstaArt. 2º.
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPALDE ESPORTE E JUVENTUDE, em 24
de agosto de 2021. Mickauê Franklin Bezerra - Secretário Municipal
de Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. NOMEIA a
Comissão Especial de Monitoramento e Avaliação do processo de
Chamamento Público nº 001/2021, na forma que indica; O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”,
Parágrafo Único, ambas da Lei Orgânica do Município de Caucaia;
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Comissão Especial de Monitoramento
e Avaliação do processo de Chamamento Público, de acordo com o Edital
nº 001/2021, de 18 de fevereiro de 2021, para MONITORAR eAVALIAR
os Projetos aprovados pela Comissão Especial de Seleção da Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, que será composta pelos servidores:
ANA LUCIA QUINTO ALVES - Assessora de Convênios - Matrícula
74311, Thiago Porfirio Lima - Educador Físico - Matrícula 78780 e
GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY - Agente de Suporte Gerencial
- Matrícula 34942; Esta portaria entra em vigor na data de suaArt. 2º
publicação; GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE Mickauê, em 24 de agosto de 2021.
Franklin Bezerra - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 2021.04.14.05 – SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO n.º
2021.02.25.01. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE
V E Í C U L O S D E I N T E R E S S E D A S E C R E TA R I A D E
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo
conforme especificações contidas no termo de referência, constante do
Anexo I do Edital. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA
através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP:
61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por
seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS.
CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
21.826.025/0001-19, estabelecida na Rua Desembargador Praxedes,
763, Sala 102 - Bom Futuro - Fortaleza/CE, neste ato representada pelo
Sr. LUÍS PAULO RODRIGUES PEREIRA, portador do CPF n.º
038.757.863-35. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 65, I, 'a” da Lei
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA
SEGUNDA - DO OBJETO: Promove um acréscimo ao Contrato no
valor de R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais), passando
assim o Contrato para o valor previsto de R$ 133.500,00 (cento e trinta e
três mil e quinhentos reais), conforme manifestações técnicas nos autos.
CLÁUSULATERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da
SEINFRA - CONTRATANTE, Luís Paulo Rodrigues Pereira –
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do Nascimento
Carlos – TESTEMUNHAS, Paulo Sergio de Castro Nogueira – VISTO.
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA
SEINFRA.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Agosto de 2021 - Nº 2288

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2017.03.14.002-01 – SEINFRA. CONCORRÊCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL Nº 2017.03.14.002. OBJETO CONTRATUAL:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO,
PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO. COMPATIBILIZAÇÃO
DE PROJETOS, GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE OBRAS E
SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DAADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.CONTRATANTE: O Município de
Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP:
61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu
Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA:
ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, estabelecida na Avenida
Santos Dumont, 1060 - Edifício Casa Blanca (Sala 606, 608 e 610) –Aldeota,
Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ sob o n° 07.125.655/0001-35, representada
por seu representante Legal Sra. Liana Albuquerque Barbosa Gadelha,
residente e domiciliado em Fortaleza - CE. CLÁUSULA PRIMEIRA -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no
Artigo 57, I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato nº
2017.03.14.002-01 - SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO
PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, com término previsto para o dia 28 de novembro de
2021.PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do
Contrato por mais 12 (doze) meses, com término previsto para o dia 28 de
novembro de 2021.CLÁUSULATERCEIRA: Este aditivo entra em vigor na
data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos a data de 10 de novembro de
2020.CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Contrato. DATADAASSINATURA: 18 de agosto de 2021.ASSINAM O
T E R M O : A n d r é L u i z D a h e r Va s c o n c e l o s - S e c r e t á r i o d a
SEINFRA/CONTRATANTE, Liana Albuquerque Barbosa Gadelha –
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da
Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sergio de Castro Nogueira –
VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA
SEINFRA.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.05.25.01. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.16.01 - DETENTOR DO
REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
- EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS:
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS
SOUZAEIRELI, CNPJ: 05.974.937/0001-81. PARAO ITEM 01 COM O
VALOR. TOTAL DE R$ 26.900,00 (VINTE E SEIS MIL E
NOVECENTOS REAIS); PARA O ITEM 02 COM O VALOR TOTAL
DE R$ 12.250,00 (DOZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS);
PARA O ITEM 03 COM O VALOR TOTAL DE R$ 16.000,00
(DEZESSEIS MIL REAIS) E PARA O ITEM 04 COM O VALOR
TOTAL DE R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2021.05.25.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO
R E G I S T R O D E P R E Ç O : VA N I A A N G E L O M O R E I R A .
REPRESENTANTE DA EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE
PREÇOS: ROBERTO LOPES DE SOUZA - DATA DAASSINATURA:
16 DEAGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.06.22.01 – SDS. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA



***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2288.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.10.01 - DETENTOR DO
REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS: AVF
BATISTA MULTIVENDAS - EPP, CNPJ: 26.088.958/0001-70. COM O
VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$ 23.499,00 (VINTE E TRES MIL E
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS); C MOURÃO DE
PAIVA– ME, CNPJ N° 31.920.640/0001-43, COM O VALOR TOTALDO
LOTE 02: R$ 12.899,50 (DOZE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); COM O VALOR TOTAL
DO LOTE 03: R$ 19.485,84 (DEZENOVE MIL QUATROCENTOS E
OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS);
COM O VALOR TOTAL DO LOTE 04: R$ 51.600,00 (CINQUENTA E
UM MIL E SEISCENTOS REAIS); COM O VALOR TOTAL DO LOTE
05: R$ 53.897,00 (CINQUENTA E TRES MIL OITOCENTOS E
NOVENTAE SETE REAIS); COM O VALOR TOTATLDO LOTE 06: R$
12.358,80 (DOZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E
OITENTA CENTAVOS), PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.06.22.01 - SDS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURA E EVENTUALAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
DIVERSOS – HIGIENE PESSOAL, DE INTERESSE DASECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO
DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VANIA ANGELO
MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 10 DE AGOSTO DE 2021.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO
MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2021.04.14.03-SEINFRA – A
Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Caucaia,
através do Ofício nº 1094/2021/SEINFRA, torna público para
conhecimento dos interessados que em cumprimento da r. Decisão
proferida pelo Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Caucaia - CE, da lavra
do MM. Juíz Dr. WILLER SÓSTENES DE SOUSAE SILVA, nos autos do
Mandado de Segurança - Processo nº 0053973-92.2021.8.06.0064,
impetrado pela empresa UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S
- EPP, mediante a qual se posiciona nos seguintes termos: ``(...) Ante o
exposto, defiro a liminar requerida pela impetrante. Intime-se a autoridade
impetrada para, no prazo de 48 horas, suspender todos e quaisquer atos e
efeitos decisórios relacionados à decisão de inabilitação da empresa
impetrante na Concorrência Pública n. 2021.04.14.03, devendo-se analisar
sua habilitação considerando que o "índice de liquidez geral” deve ser
apurado pela administração pública considerando o balanço patrimonial
apresentado, seguindo-se o certame a partir de então, (...). Desse modo,
RATIFICA-SE que será SUSPENSO, nessa fase em que se encontra,
para que seja retomado o trâmite do processo licitatório, na sua fase
anterior, qual seja, analisar os documentos apresentados pela empresa
UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S – EPP. Caucaia/CE, 24
de agosto de 2021. Robson Vieira de Moura – Ordenador de Despesas da
SEINFRA.


